PAGE
2

Российская  Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАЛАШЕЙКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА Сызранский сАМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25»    декабря  2017 года                                                                          № 151
Об утверждении программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры     городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на 2018  год»
           В соответствии с Бюджетным кодексом  РФ,  Федеральным  законом от 30 декабря 2004 года № 210 –ФЗ «Об организации коммунального комплекса», ФЗ  от 6 октября  2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский, администрация городского поселения Балашейка,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.  Утвердить     программу «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры     городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на  2018  год.
           2.  Установить, что расходным обязательством городского поселения  Балашейка муниципального района Сызранский относятся реализация программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры     городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на  2018  год»  за счёт средств бюджета городского поселения  Балашейка.

           3. Администрации  городского поселения Балашейка  организовать мониторинг выполнения программы.
           4.  Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене в местной газете органов местного самоуправления городского поселения Балашейка «Вестник Балашейки».

      5.  Контроль   выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Балашейка

муниципального  района Сызранский
Самарская область                                                                         С.А. Сусин
Приложение   №__1__
 к Постановлению    Администрации
городского поселения Балашейка

муниципального района Сызранский

от 25.12.2017г.  года  № 151
ПРОГРАММА

«Комплексное развитие   коммунальной инфраструктуры  городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на 2018 год
I. ПАСПОРТ

Программы «Комплексное развитие   коммунальной инфраструктуры
 городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на 2018 год
	Наименование  муниципальной
программы
	Программа  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области на 2018 год

 (далее   по  тексту – Программа)

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Решение Собрания представителей  городского поселения Балашейка Сызранского района от 11.09.2012г. № 27   « О порядке принятия решений о  разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ в городском поселении Балашейка   муниципального района Сызранский»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области.

	 Участники муниципальной программы
	Администрация городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский

МУП «Балашейское ЖКХ»

	Цели муниципальной программы
	Целью  Программы  является капитальный ремонт систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка.

	Задачи муниципальной программы
	К основным задачам Программы относятся:

- повышение эффективности функционирования тепловых систем городского поселения Балашейка;

- безаварийная работа систем водоотведения городского поселения Балашейка;

- развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка, отвечающей современным требованиям  социально-экономического развития поселка;

- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский

	Этапы и сроки   реализации

Программы
	В  один  этап
с 01.01.2018г. – 31.12.2018г.

	Показатели (индикаторы)

 муниципальной программы
	Индикаторы:

-повышение эффективности функционирования сетей коммунальных систем поселка Балашейка;

- потери тепла, воды в сетях центрального теплоснабжения;

Показатели:

- протяженность сетей коммунальных систем;

- доля населения имеющего доступ к сетям коммунальных систем;

- удельный вес сетей коммунальных систем, нуждающихся в замене;

- степень износа сетей коммунальных систем.

	Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий   объем   средств,   необходимых   на реализацию программы, составляет 500,000 тыс. руб.
Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Балашейка

	Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы
	Ожидаемыми результатами  Программы является
создание стабильной системы коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка, обеспечивающей предоставление качественных коммунальных услуг при приемлемых для населения тарифах.
Кроме   того,   в   результате   реализации
Программы должны быть обеспечены:

-комфортность и безопасность условий проживания в городском поселении Балашейка;

- надежность работы инженерных систем жизнеобеспечения;
- совершенствование договорных отношений и тарифного регулирования деятельности локальных монополий;

- финансовое оздоровление организаций жилищно-коммунального комплекса.

Раздел 1. Содержание проблемы и анализ причин ее возникновения

Общая протяженность теплосетей составляет 6,9 километров. Неудовлетворительное состояние системы теплоснабжения поселения обусловлено, в частности:

- чрезвычайно высокой степенью физического и морального износа основных фондов, средств и методов производства. Техническое состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется низкой производительностью, высокой аварийностью, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Планово-предупредительный ремонт уступило место аварийно-восстановительным работам, на которые затраты превышают в 2-3 и больше раза;

- неэффективной системой отношений между организациями коммунального комплекса, органами управления и другими субъектами коммунальной сферы;

- неудовлетворительным финансовым механизмом формирования затрат и определения регулируемых цен на услуги и иную продукцию организаций коммунального комплекса;

- отсутствием экономических стимулов, снижением издержек организаций коммунального комплекса при оказании жилищных и коммунальных услуг населению  городского поселения Балашейка;

- неразвитостью конкурентной среды, и как следствие ведущей к большим непроизводственным потерям энергии, воды и других ресурсов.

        Программный подход к решению данной  проблемы представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных мероприятиях программы.

Программа капитального ремонта систем теплоснабжения городского поселения Балашейка  - это программа модернизации систем коммунальной инфраструктуры, которая обеспечивает развитие этих систем и объектов в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства, повышение качества производимых для потребителей товаров (оказываемых услуг), улучшения экологической ситуации на территории городского поселения Балашейка.

Программа разработана для гарантированного покрытия перспективной потребности в энергоносителях и воде, для обеспечения эффективного, качественного надлежащего снабжения коммунальными ресурсами с минимальными издержками за весь цикл эксплуатации систем жизнеобеспечения, а также в целях повышения инвестиционной привлекательности муниципального образования за счет предоставления возможности быстро подключить новые объекты к коммунальным системам и получения коммунальных услуг по обоснованным ценам.
Раздел 2. Цели    муниципальной Программы

Цели и задачи Программы определяются следующими законодательными и нормативно-правовыми актами по развитию систем коммунальной инфраструктуры поселения:

- Федеральным законом от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

- Жилищным кодексом Российской Федерации.

Целью Программы являются капитальный ремонт и модернизация систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка.
Раздел 3. Задачи    муниципальной Программы
К основным задачам Программы относятся:

- повышение эффективности функционирования  систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка;

- развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский, отвечающей современным требованиям  социально-экономического развития поселка;

- повышение качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на территории городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский;

- обеспечение планового и опережающего инженерного обеспечения земельных участков под жилищное и промышленное строительство;

- обеспечение условий и предпосылок для формирования тарифной политики, обеспечивающей создание экономической основы для развития систем коммунальной инфраструктуры поселения;

- привлечение инвестиций в жилищно-коммунальный комплекс;

- проведение экспертизы деятельности организаций коммунального комплекса с целью выявления и ликвидации нерациональных и необоснованных затрат, включаемых в тарифы на соответствующие услуги;

- создание условий и предпосылок для активного участия городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский в национальном проекте «Доступное и комфортное жилье гражданам Российской Федерации».

4. Этапы и сроки   реализации  муниципальной  Программы.
Сроки реализации Программы в один этап,  с 01.01. 2018 год по  31.12.2018 года.
           5. Показатели (индикаторы) муниципальной программы
Для оценки задач Программы повышения качества, надежности и доступности предоставления услуг теплоснабжения населению, повышение эффективности функционирования тепловых систем поселка Балашейка используются следующие показатели:

- потери тепла в сетях центрального теплоснабжения;

- удельный вес тепловых сетей, нуждающихся в замене;

- степень износа тепловых сетей.
Развитие систем теплоснабжения городского поселения Балашейка
	Наименования показателя
	Ед.изм.
	2017
	2018

	протяженность тепловых сетей
	км
	6,9
	6,9

	доля населения, имеющего доступ к центральному теплоснабжению
	%
	64,8
	64,8

	потери тепла в сетях центрального теплоснабжения
	Гкал
	18,5
	 18,0

	удельный вес тепловых сетей, нуждающихся в замене
	%
	69,56
	65,56

	степень износа тепловых сетей
	%
	70,0
	  70,0

Целевые индикаторы и показатели реализации Программы в сфере водоотведения

Для оценки задач Программы повышения качества, надежности и доступности предоставления услуг водоотведения населению, повышение эффективности функционирования систем канализации поселка Балашейка используются следующие показатели:

- протяженность сети водоотведения;

- доля населения имеющего доступ к центральной системе  канализации;

- удельный вес канализационных сетей, нуждающихся в замене;

- степень износа канализационных сетей.

Развитие систем  водоотведения городского поселения Балашейка

	Наименования показателя
	Ед.изм.
	2017
	2018

	протяженность сети водоотведения
	км
	5,500
	5,500

	доля населения имеющего доступ к центральной системе канализации
	%
	73,7
	73,7

	удельный вес канализационных сетей нуждающихся в замене
	%
	80,8
	82,8

	степень износа канализационных сетей
	%
	84,8
	82,8

6. Объемы  бюджетных ассигнований муниципальной программы
Финансирование Программы осуществляется за счет следующих источников:

- бюджета городского поселения Балашейка – за счет доходов, поступающих в бюджет городского поселения  Балашейка, в том числе платежей от муниципальных унитарных предприятий коммунального комплекса (отчислений собственнику);

Общий объем средств, необходимых на реализацию Программы, составляет 500,000 тыс. руб.
Мероприятия и общий объем финансирования составляют:
                                                                                                                           Тыс. рублей

	Наименование мероприятия
	Протяженность
/ кол-во
	2017год

	 Ремонт  котельного оборудования по   ул. Горького2Б

	 Замена блока управления установки химводоочистки (ХВО) в котельной, расположенной в пгт Балашейка по ул. Горького2Б
	 1
	125,000

	Итого:

	125,000

	 Ремонт сетей водоотведения

	Капитальный ремонт канализационной сети с заменой   канализационных труб входного и выходного коллектора    (очистные сооружениях  Ленина,132)

	80,619

	Удаление осадка первичных и вторичных отстойников путем механической очистки (очистные сооружениях  Ленина,132)

	80,000

	 Переоборудование иловых площадок во вторичные отстойники (очистные сооружениях  Ленина,132)

	40,619

	Установка тканевых водорослей во вторичный отстойник (очистные сооружениях  Ленина,132)

	20,000

	Обработка отстойников специализированными  препаратами (очистные сооружениях  Ленина,132)

	20,000

	Капитальный ремонт системы аэрации сточных вод  (очистные сооружениях  Ленина,132)

	99,000

	Ремонт здания лаборатории (очистные сооружениях  Ленина,132)

	10,380

	Ремонт забора (очистные сооружениях  Ленина,132)

	10,000

	Итого:

	360,618

	Ремонт сетей водоснабжения

	Ремонт водоразборных колонок по ул. Кооперативная, ул. Зеленая
	2
	14,382

	Итого

	14,382

	ВСЕГО:

	500,000

7. Ожидаемые  результаты реализации муниципальной программы

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации обеспечиваются Администрацией городского поселения Балашейка.

В целях управления и контроля за ходом реализации Программы Администрация городского поселения Балашейка выполняют следующие функции:

- определение форм и методов организации управления реализацией Программы, координация исполнения программных мероприятий;

- определение конкретного перечня объектов в рамках утвержденных мероприятий Программы на отчетный квартал;

- обеспечение взаимодействия органов исполнительной власти Сызранского района и органов местного самоуправления городского поселения Балашейка  по вопросам, связанным с реализацией Программы;

- сбор и систематизация аналитической информации о реализации программных мероприятий;

- мониторинг результатов реализации программных мероприятий и их оценка; контроль за достижением целевых индикаторов и показателей эффективности;

-  предоставление в установленные сроки отчета о ходе реализации Программы и об использовании бюджетных средств.
   Социально-экономический эффект от реализации мероприятий Программы состоит в улучшении качества предоставляемых услуг теплоснабжения населению поселка и повышения надежности систем теплоснабжения.

Реализация Программы приведет к улучшению состояния систем теплоснабжения городского поселения Балашейка.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования с начала реализации.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется ежегодно в течение всего срока реализации Программы и в целом по окончании ее реализации.

Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых показателей (индикаторов) Программы с уровнем ее финансирования.

Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле

                                           Тек

                      X
1       N              n
______   SUM     _________
  N       n=1          План
                    X

                                        n
R = __________________________________ x 100% ,
         Тек

F

  _________
           План

F

где N – общее число целевых показателей (индикаторов);

     План

X        – плановое значение n-го целевого показателя (индикатора);

   n
    Тек

X        – текущее значение n-го целевого показателя (индикатора);

   n
    План

F         – плановая сумма финансирования Программы;

    Тек

F         – сумма финансирования (расходов) на текущую дату.

Для расчета комплексного показателя эффективности R используются все целевые показатели (индикаторы), приведенные в разделе 3 Программы.

При значении комплексного показателя эффективности реализации Программы R от 80 до 100% и более эффективность реализации Программы признается высокой, при значении менее 80% - низкой.

     Приложение

                                                                    к Программе капитального ремонта

 системы теплоснабжения

 городского поселения Балашейка

муниципального района Сызранский

 на  2018 г.

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы  «Комплексное развитие   коммунальной инфраструктуры  городского поселения Балашейка муниципального района Сызранский Самарской области

на 2018 год»
	№
	Наименования мероприятий
	Источник

финансирования

(Местный бюджет)

  тыс.рублей

2018 год
	Ожидаемый результат

	1
	Замена блока управления установки химводоочистки (ХВО) в котельной, расположенной в пгт Балашейка по ул. Горького2Б
	125,000
	Создание условий для стабильной работы

систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Балашейка

Повышение качества, надежности и доступности предоставления услуг теплоснабжения,

и водоотведения жителям поселка Балашейка

	2
	Капитальный ремонт канализационной сети с заменой   канализационных труб входного и выходного коллектора    (очистные сооружениях  Ленина,132)
	80,619

	3
	Удаление осадка первичных и вторичных отстойников путем механической очистки (очистные сооружениях  Ленина,132)
	80,000

	4
	 Переоборудование иловых площадок во вторичные отстойники (очистные сооружениях  Ленина,132)
	40,619

	5
	Установка тканевых водорослей во вторичный отстойник (очистные сооружениях  Ленина,132)
	20,000

	6
	Обработка отстойников специализированными  препаратами (очистные сооружениях  Ленина,132)
	20,000

	7
	Капитальный ремонт системы аэрации сточных вод  (очистные сооружениях  Ленина,132)
	99,000

	8
	Ремонт здания лаборатории (очистные сооружениях  Ленина,132)
	10,380

	9
	Ремонт забора (очистные сооружениях  Ленина,132)
	10,000

	10
	Ремонт водоразборных колонок по ул. Кооперативная, ул. Зеленая
	14,382

	Всего
	 500,000